1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0358, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 [ PÁG. 1 / 2 ]

Processo Administrativo nº 20220217.001/2022
Edital de Licitação nº CP-001/2022
Data: 11/05/2022
Hora: 09:00

OBJETO: Formação de Registro de Preço para possível e futura contratação de
pessoa(s) jurídica(s) especializada em engenharia para prestação de serviços
de Manutenção preventiva e corretiva de logradouros da Secretaria Municipal
de Educação do Município de Presidente Dutra-MA.

AVISO DE REANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS

Trata-se  de  reanálise,  com  fulcro  no  item  26.16  do  edital,  realizada  na
proposta de preços da licitante ENGNORTE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ: 36.415.342/0001-10, outrora declarada vencedora do certame
em epígrafe. Ocorre que, após o encerramento da sessão onde foi declarada
vencedora a licitante em comento a comissão identificou descumprimento
dos  itens  9.6.2  e  9.6.11  do  edital.  Assim  sendo,  forçosa  é  a
DESCLASSIFICAÇÃO  da  licitante.  Abre-se  prazo  recursal  à  licitante
desclassificada,  nos  termos  do  Art.  109  da  lei  8.666/93,  para,  querendo,
apresentar suas razões. Publique-se. Presidente Dutra-MA, 27 de julho de
2022. Comissão Permanente de Licitações  – CPL. Francisco das Chagas  de
Araújo Fernandes – Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PROCESSO Nº 20220704.001/PMPD

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ELIAS  RODRIGUES  LIMA,  Assessor  Executivo  Ordenador  de  Despesas  do
Município de Presidente Dutra, Estado de Maranhão, no uso das atribuições
de seu cargo e  com fundamento no artigo 25,  Inciso II,  da Lei  federal  nº

8.666/93,  com  as  alterações  dadas  pelas  Leis  federais  nº  8.883/94  e  nº
9.648/98,

RATIFICA a Inexigibilidade de licitação nº 006/2022 para a contratação direta
da Empresa  PINHEIRO & PENAFORT ADVOGADOS ASSOCIADOS SOCIEDADE
SIMPLES, estabelecida à  Av. Governador José Malcher, nº 937 - Ed. Real One,
Sala 1908, Bairro de Nazaré, Cep: 66040-281 - Belém - Pará, inscrita no CNPJ
n° 16.525.583/0001-04, representada pelo senhor William Gomes Penafort de
Souza, inscrito no CPF: 663.040.832-20, com vista a Prestação de Serviços de
Assessoria Jurídica especializada no âmbito tributário, visando a eficiência da
Gestão Pública,  mediante a elaboração e acompanhamento processual,  em
todos os graus de jurisdição, de ação judicial com o fito de apurar e reaver as
deduções  inconstitucionais  realizadas  pela  União,  subtraídas  dos  repasses
mensais  das  cotas  do  FPM  –  Fundo  de  Participação  dos  Municípios,  com
fundamento no parecer da Procuradoria do Município e no artigo 25, “ inciso
II ”, da Lei federal nº 8.666/93, com as alterações dadas pelas Leis federais nº
8.883/94 e nº 9.648/98.
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993,
DETERMINO a  publicação da presente ratificação no DOM para divulgação
dos atos oficiais para que produza os efeitos legais.

Eu autorizo o empenho da despesa, de acordo com sua proposta
de preço considerada compatível com o interesse público.

Presidente Dutra - (MA), 27 de julho de 2022.

Processo Administrativo nº 20220613.001/2022
Edital de Licitação nº TP-005/2022
Data: 22/07/2022
Hora: 09:00

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
aerofotogrametria  com  processamento  de  imagens  no  Município  de
Presidente Dutra-MA, conforme especificações.

SUMÁRIO
AVISO DE REANÁLISE: Páginas..................................1/1

TERMO DE RATIFICAÇÃO: Páginas..................................1/1
AVISO DE JULGAMENTO: Páginas..................................1/2

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0358, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 [ PÁG. 2 / 2 ]

AVISO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra-MA,  torna  público  que,  em

sessão  de  reabertura  dos  trabalhos  para  processamento  do  certame

supramencionado, realizada no dia 22 de julho de 2022. às 09 (nove) horas,

na  modalidade  TOMADA  DE  PREÇOS,  sob  a  forma  execução  INDIRETA,

regime de empreitada PREÇO GLOBAL, tipo MENOR PREÇO, nº TP-005/2022,

objetivando  a  Contratação  de  empresa  especializada  para  execução  de

serviços de aerofotogrametria com processamento de imagens no Município

de Presidente Dutra-MA,  conforme especificações,  sagrou-se vencedora  a

empresa: SERVICOS AEREOS INDUSTRIAIS ESPECIALIZADOS SAI LTDA, CNPJ:

06.006.378/0001-89, VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ R$ 130.000,00 (Cento e

trinta mil reais.). Presidente Dutra-MA, 27 de julho de 2022. Francisco das

Chagas de Araújo Fernandes – Presidente.

		2022-07-27T18:30:59-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108